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제1조 2014학년도 전북체육중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 836,977,000원으로 하며, 세입·세
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북체육중학교 (단위 : 천원)

추경4회 836,977 707,504 129,473 18.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -150 8,701 1.0

학생복지/교육격차 해소 -3,366 82,549 9.8

기본적 교육활동 -4,714 13,712 1.6

선택적 교육활동 128,078 646,171 77.2

교육활동 지원 2,074 12,652 1.5

학교 일반운영 7,551 73,192 8.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 128,474 786,848 94.0

이전수입 기타이전수입 0 2,300 0.2

자체수입 학부모부담수입 780 10,200 1.2

자체수입 행정활동수입 219 3,289 0.3

기타수입 전년도이월금 0 34,340 4.1
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 789,148 660,674 128,474

1.교육비특별회계이전수입 786,848 658,374 128,474

1.교육비특별회계전입금수입 786,848 658,374 128,474

1.학교회계전입금 786,848 658,374 128,474

1.학교운영비전입금 151,710 152,910 -1,200
2014.3~12월 학교기본운영비 : (129,132,000원 

× 1교) - 152,910,000원 =
-23,778,000

2015.1~2월 학교기본운영비 : 22,578,000원 × 

1교 =
22,578,000

2.목적사업비전입금 635,138 505,464 129,674
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(7,800,000원 × 1교) - 7,020,000원 =
780,000

(성립전)농산어촌순회교사수당 : (1,800,000원 

× 1교) - 1,300,000원 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 

(129,500,000원 × 1교) - 121,500,000원 =
8,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (60,868,000

원 × 1교) - 2,773,000원 =
58,095,000

(성립전)순회교사여비 : (1,680,000원 × 1교) 

- 680,000원 =
1,000,000

(성립전)중장거리부동계강화훈련비 : 2,500,000

원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)제44회 전국소년체육대회 대표선수 훈

련비 : 23,400,000원 × 1교 =
23,400,000

학교운동부지도자인건비(연차수당, 퇴직금) : 

35,399,000원 × 1교 =
35,399,000

2.기타이전수입 2,300 2,300 0

1.학교회계간이전수입 2,300 2,300 0

1.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0

1.다른학교회계전입금 2,300 2,300 0

2.자체수입 13,489 12,490 999

1.학부모부담수입 10,200 9,420 780

1.수익자부담수입 10,200 9,420 780

1.방과후학교활동비 10,200 9,420 780

1.방과후학교활동비 10,200 9,420 780
(성립전)농산어촌방과후학교지원비 : 20,000원

×39시간=
780,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 3,289 3,070 219

1.기타행정활동수입 3,289 3,070 219

1.이자수입 2,509 2,270 239

1 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,509 2,270 239정기예금이자 : 232,000원= 232,000

기타예금이자 : 7,000원= 7,000

2.기타행정활동수입 780 800 -20

1.기타행정활동수입 780 800 -20교육실습생운영비 : -20,000원= -20,000

3.기타수입 34,340 34,340 0

1.전년도이월금 34,340 34,340 0

1.순세계잉여금 34,340 34,340 0

1.순세계잉여금 34,340 34,340 0

1.순세계잉여금 34,340 34,340 0

세입합계 836,977707,504129,473

2 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,701 8,851 -150

1.교직원기타보수 8,401 8,551 -150

1.학교운영지원비수당 6,210 6,360 -150

1.교원 6,210 6,360 -150

1.학교운영지원비수당 6,210 6,360 -150연구활동비(교사)  130,000원= 130,000

연구활동비(보직교사)  -280,000원= -280,000

2.교직원 대체인건비 2,191 2,191 0

1.계약직교원인건비 2,191 2,191 0

1.계약직교원인건비 2,191 2,191 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 300 300 0

1.교직원연수 300 300 0

1.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 82,549 85,915 -3,366

1.기숙사 관리 60,213 61,479 -1,266

1.기숙사 운영 60,213 61,479 -1,266

1.사감용역 24,366 24,366 0

1.학교직원인건비 1,350 1,350 0  

2.일반수용비 23,016 23,016 0  

3.기타직법정부담금 0 0 0  

2.운영비 35,467 36,313 -846

1.일반수용비 1,831 1,350 481소규모 비품  -400,000원= -400,000

청소용품  -220,000원= -220,000

소규모수선비  1,101,000원= 1,101,000

2.운영수당 2,450 2,450 0  

3.교직원복지비 597 1,200 -603사감 피복비  -603,000원= -603,000

4.비품구입비 30,589 31,313 -724세탁기 구입  -1,000,000원= -1,000,000

다용도장 제작  145,020원= 146,000

1 발행일 : 2015-03-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

청소기 구입  130,000원×1대= 130,000

3.학교축제운영 380 800 -420

1.교육운영비 380 800 -420운영물품구입  -420,000원= -420,000

2.보건 관리 6,218 6,699 -481

1.학생건강관리 887 1,150 -263

1.학생건강검사 887 1,150 -263

1.일반수용비 0 100 -100학생·학부모 상담  -100,000원= -100,000

2.학생복지비 887 1,050 -163건강검사(1학년)  -117,000원= -117,000

구강검사(2학년)  -35,000원= -35,000

소변검사(2,3학년)  -11,000원= -11,000

2.학생안전관리 889 949 -60

1.학교안전공제회관리 389 449 -60

1.학생복지비 389 449 -60학교안전공제회비  -60,000원= -60,000

2.응급학생후송 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학교환경위생관리 3,442 3,600 -158

1.먹는물관리 2,182 2,280 -98

1.일반수용비 2,182 2,280 -98정수기유지보수용역  -31,000원= -31,000

수질검사수수료  -43,000원= -43,000

저수조청소료  -24,000원= -24,000

2.학교방역관리 600 1,320 -720

1.일반수용비 600 1,320 -720교사내소독  -720,000원= -720,000

3.석면측정 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660석면측정수수료  660,000원×1회= 660,000

4.보건실운영 1,000 1,000 0

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 10,200 9,420 780

2 발행일 : 2015-03-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비 지원 10,200 9,420 780

1.농산어촌방과후지원 7,800 7,020 780

1.학생복지비 7,800 7,020 780
(성립전)농산어촌방과후지원비  20,000원

×39시간=
780,000

2.농산어촌방과후지원(지자체) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.방과후학교 자유수강권지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.기타 학생복리 서비스 5,918 8,317 -2,399

1.학생교과서구입 5,918 8,317 -2,399

1.학생교과서구입비 5,918 8,317 -2,399

1.교육운영비 5,918 8,317 -2,399교과서구입  -2,399,000원= -2,399,000

3.기본적 교육활동 13,712 18,426 -4,714

1.교과 활동 11,094 12,088 -994

1.체육교과활동 3,862 4,468 -606

1.교과운영 1,394 2,000 -606

1.교육운영비 1,394 2,000 -606공류 3종  254,000원= 254,000

탁구라켓외  -600,000원= -600,000

배트민턴용품  -260,000원= -260,000

2.학교스포츠클럽운영 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0  

3.학교스포클럽활동전담교사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.비품구입비 610 610 0  

2.수학교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 1,495 1,500 -5

1.교과운영 1,495 1,500 -5

3 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 495 500 -5교구소모품구입  -5,000원= -5,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.학력신장 1,300 1,500 -200

1.기초학력지도 1,300 1,500 -200

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 700 -200학습자료구입  -43,000원= -43,000

간식구입  -157,000원= -157,000

5.기본교수학습활동지원 2,328 2,500 -172

1.교수학습지원 1,766 1,800 -34

1.교육운영비 1,766 1,800 -34학급활동운영비  -34,000원= -34,000

2.학습준비물지원 562 700 -138

1.학습준비물 562 700 -138학습준비물구입  -138,000원= -138,000

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 989 1,000 -11

1.교과활동 989 1,000 -11

1.교육운영비 989 1,000 -11영어과자료구입  -7,000원= -7,000

교육용소모품구입  -4,000원= -4,000

2.창의적 체험활동 2,618 6,338 -3,720

1.환경정리활동 253 300 -47

1.학급환경정리 253 300 -47

1.교육운영비 253 300 -47교실환경정리용품  -47,000원= -47,000

2.교과재량활동 0 390 -390

1.재량활동지원 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390교과 재량활동 용품 구입  -390,000원= -390,000

3.현장체험학습 0 2,800 -2,800

1.현장학습 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800체험활동경비  -2,800,000원= -2,800,000

2.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

4 발행일 : 2015-03-19
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

4.자율활동 800 800 0

1.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.진로활동 1,565 1,848 -283

1.진로직업 체험 활동 1,315 1,448 -133

1.운영수당 715 1,448 -733지도수당  -733,000원= -733,000

2.교육운영비 600 0 600용품구입  600,000원= 600,000

2.진로지도활동 250 400 -150

1.교육운영비 250 400 -150학생생활지도비  -150,000원= -150,000

6.학생회활동 0 200 -200

1.학생회활동비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200학생회활동지원  -200,000원= -200,000

4.선택적 교육활동 646,171 518,093 128,078

1.방과후학교 운영 12,200 11,420 780

1.방과후학교운영 12,200 11,420 780

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영(농산어촌) 7,800 7,020 780

1.운영수당 7,800 7,020 780
(성립전)방과후학교 강사수당  20,000원

×39시간=
780,000

3.방과후학교운영(지자체지원) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.독서활동 1,904 2,000 -96

1.독서활동운영 1,904 2,000 -96

1.독서활동지원 1,904 2,000 -96

1.교육운영비 304 400 -96다독상시상  -96,000원= -96,000
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2.도서구입비 1,600 1,600 0  

3.교기육성 632,067 504,673 127,394

1.체육전문지도자인건비 374,603 281,109 93,494

1.체육전문지도자인건비 372,811 279,317 93,494

1.기간제근로자인건비 340,862 253,058 87,804(성립전)월급  (1,826,346×13명×2월) = 47,485,000

(성립전)장기근속수당  (54,000×5명×2월

) =
540,000

(성립전)가족수당  (53,333×3명×2월) = 320,000

(성립전)교통보조비  (60,000×13명×2월)

 =
1,560,000

(성립전)명절휴가비  (250,000×10명) = 2,500,000

연차수당및퇴직금  35,399,000원= 35,399,000

2.기간제법정부담금 31,949 26,259 5,690
(성립전)4대보험기관부담금  

(2,845,000×2월) =
5,690,000

2.체육전문지도자인건비(이월금) 1,792 1,792 0

1.기간제근로자인건비 1,792 1,792 0  

2.육성종목지원 243,200 209,300 33,900

1.육상중장거리부운영 8,000 3,700 4,300

1.교육운영비 8,000 3,700 4,300
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×4

명=
1,800,000

훈련비 및 출전비  23,000원= 23,000

동하계고지대훈련비  -23,000원= -23,000

(성립전)동하계고지대훈련비  54,340원×2

명×23일=
2,500,000

2.수영부운영 13,000 9,400 3,600

1.교육운영비 13,000 9,400 3,600(성립전)훈련용품 구입  450,000원×8종= 3,600,000

3.체조부운영 57,250 50,300 6,950

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 53,250 46,300 6,950
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×11

명=
4,950,000

(성립전)감독격려금  2,000,000원×1명= 2,000,000

4.역도부운영 3,500 2,600 900

1.교육운영비 3,500 2,600 900
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×2

명=
900,000

5.사격부운영 5,850 5,400 450
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1.교육운영비 5,850 3,400 2,450훈련비 및 출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×1

명=
450,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000훈련장비(비품)  -2,000,000원= -2,000,000

6.사이클부운영 6,650 5,300 1,350

1.교육운영비 6,650 5,300 1,350
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×3

명=
1,350,000

7.유도부운영 37,750 35,300 2,450

1.교육운영비 32,750 30,300 2,450
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×1

명=
450,000

(성립전)감독 격려금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

8.레슬링부운영 8,100 6,300 1,800

1.교육운영비 8,100 6,300 1,800훈련비 및 출전비  -550,000원= -550,000

(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×4

명=
1,800,000

훈련용품구입  550,000원= 550,000

9.복싱부운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0훈련비 및 출전비  -1,618,000원= -1,618,000

훈련용품 구입  1,618,000원= 1,618,000

10.태권도운영 40,750 35,600 5,150

1.교육운영비 40,750 32,600 8,150훈련비 및 출전비  1,550,000원= 1,550,000

(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×7

명=
3,150,000

훈련용품 구입  1,450,000원= 1,450,000

(성립전)감독 격려금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000훈련장비(비품) 구입  -3,000,000원= -3,000,000

11.근대3종부운영 37,300 33,500 3,800

1.교육운영비 32,350 28,100 4,250훈련비 및 출전비  -455,000원= -455,000

훈련용품 구입  905,000원 905,000

(성립전)훈련용품 구입  450,000원×4종= 1,800,000

지도자 포상금  300,000원= 300,000

학생 포상금  -300,000원= -300,000
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(성립전)감독 격려금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.비품구입비 4,950 5,400 -450훈련장비(비품)  -450,000원= -450,000

12.카누부운영 7,550 7,300 250

1.교육운영비 7,550 7,300 250
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×1

명=
450,000

훈련비 및 출전비  -200,000원= -200,000

13.테니스부운영 11,450 9,200 2,250

1.교육운영비 11,450 9,200 2,250
(성립전)훈련비 및 출전비  250,000원×5

명=
1,250,000

훈련비 및 출전비  359,000원= 359,000

훈련용품 구입  -359,000원= -359,000

(성립전)훈련용품 구입  200,000원×5명= 1,000,000

14.조정부운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200훈련비 및 출전비  200,000원×1명×1회= 200,000

15.양궁부운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0훈련비 및 출전비  62,000원= 62,000

훈련용품 구입  -62,000원= -62,000

16.펜싱부운영 1,750 1,300 450

1.교육운영비 1,750 1,300 450
(성립전)훈련비 및 출전비  450,000원×1

명=
450,000

3.육성종목운영 5,700 5,700 0

1.운동선수지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.운동부운영 8,564 8,564 0

1.체조부운영 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0훈련용품 구입  -2,184,000원= -2,184,000

훈련비 및 출전비  2,184,000원= 2,184,000

2.사격부운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

3.사이클부운영 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0  
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4.카누부운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

5.테니스부운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

6.펜싱부운영 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

5.교육활동 지원 12,652 10,578 2,074

1.교무업무 운영 427 1,083 -656

1.교무학사운영 427 883 -456

1.교무학사운영비 257 700 -443

1.교육운영비 257 700 -443교무수첩외 3종  -146,000원= -146,000

학사운영 소모품  -297,000원= -297,000

2.교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 70 83 -13

1.학교직원인건비 70 83 -13초과근무수당  -13,000원= -13,000

2.교육과정평가 0 200 -200

1.교육과정평가비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200성적처리용품  -200,000원= -200,000

2.학습지원실 운영 12,225 9,495 2,730

1.정보화실운영 12,225 9,495 2,730

1.학교정보화지원 12,225 9,495 2,730

1.교육운영비 7,370 7,140 230교구소모품구입  230,000원= 230,000

2.비품구입비 4,855 2,355 2,500컴퓨터 구입  2,500,000원= 2,500,000

6.학교 일반운영 73,192 65,641 7,551

1.부서 기본 운영 6,670 5,320 1,350

1.교장실운영 400 500 -100

1.교장실운영비 400 500 -100
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1.일반업무추진비 400 500 -100교직원 경조사비  -300,000원= -300,000

접대용음료구입  200,000원= 200,000

2.교무실운영 6,270 4,820 1,450

1.교무실운영비 6,270 4,820 1,450

1.운영수당 1,800 1,300 500
(성립전)순회교사 수당  50,000원×2명×5

월=
500,000

2.여비 4,470 3,520 950관내출장여비  -500,000원= -500,000

관외출장여비  450,000원= 450,000

(성립전)순회교사 여비  20,830원×3명

×16주=
1,000,000

2.시설 장비 유지 58,474 56,621 1,853

1.학교시설장비유지 58,474 56,621 1,853

1.공공요금및 제세 39,332 36,864 2,468

1.전기요금 28,200 24,600 3,600전기요금  3,600,000원= 3,600,000

2.상하수도료 7,404 7,404 0  

3.기타공공요금 3,728 4,860 -1,132인터넷통신비  -927,000원= -927,000

환경개선부담금  -200,000원= -200,000

기타 제세  -5,000원= -5,000

2.연료비 3,064 3,064 0

1.연료비 3,064 3,064 0  

3.시설일반관리비 16,078 16,693 -615

1.일반수용비 16,078 16,693 -615PC유지보수용역  -72,000원= -72,000

화장실 소모품  -200,000원= -200,000

시설소모품구입  -343,000원= -343,000

3.일반행정 관리 8,048 3,580 4,468

1.일반행정사무관리 8,048 3,580 4,468

1.사무용품비 2,301 2,000 301

1.일반수용비 2,301 2,000 301사무용품구입  300,850원= 301,000

2.간행물구독료 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120간행물구독  -120,000원= -120,000

10 발행일 : 2015-03-19



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.사무용기기관리 5,747 1,460 4,287

1.비품구입비 5,747 1,460 4,287사무용기기 구입  4,787,000원= 4,787,000

사무용가구 구입  -500,000원= -500,000

4.학부모 지원 0 120 -120

1.학부모지원 0 120 -120

1.학부모교육 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120다과구입  -120,000원= -120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비금 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 836,977707,504129,473
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